
  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 10/01/2017 

 

 
PORTARIA Nº 1889, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 

45.894/2014, 

R E S O L V E: 
Art. 1º Alterar a composição do Conselho Municipal de Alimentação Escolar – CAE, instituída 

pela Portaria nº 1.616, de 04 de setembro de 2014, e suas alterações, conforme segue:  

“Art. 1º ... 

 

... 

3) Representantes dos servidores da educação da Rede de Ensino Municipal: 

 Titular:     Nathalia Esteves 

 Suplente: ... 

 

4)  Representantes de pais de alunos da Rede de Ensino Municipal:  

 Titulares: 1 – ... 

   2 – Marlo Rauli 

 

 Suplentes: 1 – ... 

   2 – Gilmara Crisostomo 

...” 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté,  30 de dezembro de 2016, 378º da fundação do Povoado e 

372º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

CONSTROEM AGREGADOS DE CONCRETO E PAVIMENTAÇÃO LTDA. PROCESSO: 

70.160/16 ASSINATURA: 09/01/17 OBJETO: AQUISIÇÃO DE CONCRETO 

BETUMINOSO USINADO À QUENTE (C.B.U.Q.) FAIXA “B” DO D.E.R. VALOR: R$ 

205.700,00 VIGÊNCIA: ATÉ 28/04/17 MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 90/16 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 24.119/16. 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

ANDRADE BRITTA CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA ARUSP LTDA. PROCESSO: 

71.922/16 ASSINATURA: 09/01/17 OBJETO: AQUISIÇÃO DE CONCRETO 

BETUMINOSO USINADO À QUENTE (C.B.U.Q.) FAIXA “C” E FAIXA “D” DO D.E.R. 

VALOR: R$ 506.621,67 VIGÊNCIA: ATÉ 28/04/17 MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS Nº. 90/16 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 24.119/16 .  

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

ADELVANI MIGUEL DE SOUZA 91914990625 PROCESSO: 64.895/16 ASSINATURA: 

09/12/16 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA - 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 10/01/2017 

“SERTANEJO JOVEM DUPLA” NA PRAÇA DO MERCATAU NO BAIRRO BARONESA 

VALOR: R$ 472,50 MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº. 390/16 (EDITAL DE 

CHAMAMENTO Nº. 04-I/15) FUNDAMENTO: “CAPUT” DO ARTIGO 25 DA LEI 

FEDERAL Nº. 8.666/93. 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADO: 

NETMAKE SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA. PROCESSO: 59.397/16 

ASSINATURA: 02/01/17            OBJETO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE SOFTWARE 

SCRIPTCASE VALOR: R$ 7.800,00 VIGENCIA: 24 MESES MODALIDADE: 

INEXIGIBILIDADE Nº. 366/16 FUNDAMENTO: “CAPUT” DO ARTIGO 25 DA LEI 

FEDERAL Nº. 8.666/93, EM SUA REDAÇÃO ATUAL. 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: NETSHOP 

ELETRONICA COMERCIO E SERVIÇO LTDA. EPP PROCESSO: 56.265/16 

ASSINATURA: 09/01/17 OBJETO: AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO INSTALADO 

VALOR: R$ 6.300,00 VIGENCIA: 10 DIAS MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 

282/16 PROPONENTES: 02. 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: PRISCILA 

DA S. FEITOSA - ME PROCESSO: 67.857/16 ASSINATURA: 19/12/16 OBJETO: 

FORNECIMENTO DE KIT LANCHE VALOR: R$ 24.997,40 VIGÊNCIA: 03 MESES 

MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 402/15 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 63.411/15. 

  

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: 7R 

COMERCIAL EIRELI – ME PROCESSO: 63.791/16 ASSINATURA: 09/01/17 OBJETO: 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FILTROS DE ÁGUA POTÁVEL INSTALADO, REFIL PARA 

FILTRO DE ÁGUA 10” E TORNEIRA DE METAL CROMADO, DE ACORDO COM AS 

NECESSIDADES DA CONTRATANTE VALOR ESTIMADO: R$ 71.847,80 VIGÊNCIA: 

12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 317/16 

PROPONENTES: 04. 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: OP 

ENGENHARIA AVANÇADA LTDA. EPP PROCESSO: 40.660/16 ASSINATURA: 30/12/16 

OBJETO: EVENTUAL CONTRATÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO 

DE TAPUME, GRADE, PISO PANTOGRÁFICO, ESTRUTURA TRELIÇADA E 

BARRICADA DE PROTEÇÃO METÁLICA PARA ATENDER AOS EVENTOS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ VALOR ESTIMADO: R$ 156.500,00 

VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 

190/16 PROPONENTES: 07. 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 10/01/2017 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: REGIS 

MAURO MAIA & CIA LTDA. - ME PROCESSO: 59.548/16 ASSINATURA: 30/12/16 

OBJETO: EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

SONORIZAÇÃO VALOR ESTIMADO: R$ 174.120,00 VIGÊNCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 305/16 PROPONENTES: 

02 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE SUPRESSÃO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: REGIS 

MAURO MAIA & CIA LTDA. - ME PROCESSO: 41.019/16 ASSINATURA: 29/12/16 

OBJETO: SUPRIMIR EM MENOS 66,6670763% O CONTRATO CELEBRADO ENTRE AS 

PARTES 11/07/16 VALOR ESTIMADO: R$ 6.510,76 MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS Nº. 206/15 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 32.175/15. 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: CASOLE 

COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA. - ME PROCESSO: 54.439/16 

ASSINATURA: 30/12/16 OBJETO: AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTIGRANJEIRO VALOR: 

R$ 3.591,92 VIGENCIA: 65 DIAS MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 74/16 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 18.474/16. 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

COMERCIAL TOP MIX LTDA. EPP PROCESSO: 53.376/16 ASSINATURA: 30/12/16 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS INDUSTRIALIZADOS VALOR: 

R$ 4.526,60 MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 184/16 – 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 38.845/16. 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

BRASILIDADE COMÉRCIO SERVIÇOS IMPORTAÇÃO EIRELI EPP PROCESSO: 

53.376/16 ASSINATURA: 30/12/16 OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS 

ALIMENTÍCIOS INDUSTRIALIZADOS VALOR: R$ 4.026,50 MODALIDADE: PREGÃO 

PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 184/16 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

38.845/16. 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

BRASILIDADE COMÉRCIO SERVIÇOS IMPORTAÇÃO EIRELI EPP PROCESSO: 

67.004/16 ASSINATURA: 30/12/16 OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS 

ALIMENTÍCIOS INDUSTRIALIZADOS VALOR: R$ 648,25 MODALIDADE: PREGÃO 

PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 184/16 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

38.845/16. 

 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 10/01/2017 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

BRASILIDADE COMÉRCIO SERVIÇOS IMPORTAÇÃO EIRELI EPP PROCESSO: 

66.883/16 ASSINATURA: 30/12/16 OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS 

ALIMENTÍCIOS INDUSTRIALIZADOS VALOR: R$ 7.025,88 MODALIDADE: PREGÃO 

PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 184/16 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

38.845/16. 

 

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO DE 

LOCAÇÃO 

LOCATÁRIO: Municipio de Taubaté. LOCADOR: Joaquim Albertino 

de Abreu. PROCESSO: 46.138/2015. ASSINATURA: 22/12/2016. 

OBJETO: Aditamento do caput da cláusula terceira do contrato de 

locação de imóvel. VALOR: R$ 4.259,80 (quatro mil, duzentos e 

cinquenta e nove reais e oitenta centavos) mensais. FUNDAMENTO: 

Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 

 

PORTARIA SEED N°  001 ,   DE  05  DE  JANEIRO   DE 2017 

VANESSA CRISTINE BINOTTO DE MORAES PINTO, RESPONDENDO PELO 

EXPEDIENTE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
Retificar a Portaria n° 047, de 27 de dezembro de 2016, para constar que o cargo da servidora 

Maria Helena Bortoliero Artico é de Vice-Diretora de Escola, e não como constou.  

Secretaria de Educação, aos 05 de janeiro de 2017. 

VANESSA CRISTINE BINOTTO DE MORAES PINTO 

Resp. pelo expediente da Secretaria de Educação 
 


